A gnatores fieri ne dubitatis. Aliquos porro ex vestro numero designate, qui cum delectis a nostra synodo congregiantur deque iis, quorum causa a nostra communione separati estis colloquantur; ut quævis aliquando tamen finem antiquus error accipiat; ne propter aliquos, stulte nimis ac præfracte sæe sententiæ retinentes, imbecillæ animæ populique innumerabiles exitiose perdantur (quævis illud, ἀπειροὶ λαοί, vel ob multitudinem innumerabiles, vel ob simplicitatem ac rerum imperitiam intelligi liceat) ab Ecclesiæ catholicæ consortio sacrilega separatione disjuncti. Animorum namque jacturam qui sacrosancti sunt, divini quoque munere homini dati, propter illud ab Ecclesia catholica dissidium, sacrilegii nomine jure appellavere; quod sacræ animæ ab illis, qui eas decipiunt quasi furto subtrahantur: vel etiam quia contra ecclesiasticæ traditionis institutum res sacræ invadentes, easque pro arbitrio contrectantes et administrantes, sacræ diripiunt; cum nequam enim præter domini voluntatem alterius re

629 ARIST. « Quæ ad Donatistas legenda, hæc sunt: Vestra gaudere correctione nobis in votis est: in mandatis enim accepimus, ut iis etiam qui nostri esse fratres ægre ferunt, dicamus, fratres nostri estis. Vos itaque convenimus, et admonemus, ut, si qua causæ vestras defensio vobis superesse videatur, deligatis aliquos, quibus committatur, qui in condito loco et tempore prodire debent: alioquin infidelitas vestra exinde pateat. » *Perspicuus.*

#### CANON XCVI.

Commonitorium, quod acceperant legati contra Donatistas. Commonitorium fratibus, Theasio et Evodio, missis legatis a synodo Carthaginiensi ad clarissimos et religiosissimos imperatores: Quando Dei auxilio ad religiosissimos imperatores accesserint, eis aperiat, quomodo plena libertate in superioris anni synodo Donatistarum primates ac acta civilia convenire admoniti fuere, ut si suum dogma tueri confiderent, aliquibus idoneis ex eorum numero electis, nobiscum pacifice contenderent, et mansuetudine Christiana nobis citra dubitationem ostenderent, si quid veritatis tenerent: ut ex eo catholica sinceritas, quæ jam olim superioribus illuxit temporibus, nunc quoque sinistraliter per contradicentium ignorantiam et pervicaciam cognoscatur. Sed quia non satis fidebant, fere nihil ausi sunt respondere. Quare quoniam episcopale et pacificum in eos impletum est officium, et illi veritati respondere non valentes, ad execrandas violentias conversi sunt, adeo ut multos episcopos et multos clericos, ut de laicis taceam, insidiis appeterint, et præterea etiam aliquas ecclesias invaserint, et alias invadere conati sint: eorum est deinceps humanitatis providere, ut catholica Ec-

« nunt, ut iis etiam <sup>43</sup>, qui nolunt dici fratres A  
 « nostri dicamus : Fratres nostri estis. Hanc ergo  
 « uostram ex pacifica dilectione ad vos proficis-  
 « centem admonitionem pro nihilo ducere non  
 « debetis ; ut si quid nos veritatis habere existi-  
 « matis, id asserere ne dubitetis : id est, ut ve-  
 « stra coacta synodo eligatis ex vobis ipsis, qui-  
 « bus vestræ ejusmodi causæ probandæ negotium  
 « committi debeat ; ut nos quoque hoc ipsum  
 « facere possimus et ex nostra synodo eligantur,  
 « qui debent cum iis, qui ex vobis electi fuerint,  
 « statuto loco et tempore, quidquid ex contro-  
 « versia, quod nostram a vobis communionem  
 « separat, pacifice examinari ; et tandem ali-  
 « quando auxilio Domini Dei nostri antiquus error  
 « finem accipiat, ne utique propter hominum  
 « persuasionem imbecillæ animæ et imperiti po-  
 « puli sacrilega aliqua separatione pereant. Si  
 « hoc enim fraterne admiseritis, veritas facile  
 « apparebit : sin id facere nolueritis, infidelitas  
 « vestra statim cognoscetur. Et cum recitata esset  
 « hæc forma, ab omnibus episcopis dictum est :  
 « Hoc valde placet, fiet. Et subscriperunt : Au-  
 « relius episcopus Carthaginensis ecclesiæ, præ-  
 « senti decreto consensit et lecto subscripsi. Simi-  
 « liter et reliqui episcopi subscriperunt. »

« Hæc synodus adversus Donatistas legatos ad  
 « imperatores misit : clarissimo imperatori Honorio  
 « Augusto sextum consuli A. D. sexto Kalendas  
 « Julias Carthagine; in ecclesia Basilicæ Secundæ.  
 « In hac synodo legationem susceperunt Theasius  
 « et Evodius adversus Donatistas. In qua synodo  
 « compositum est commonitorium. »

BALS. Nec ea, quæ sunt in præsentī collocatiōne;  
 interpretatione indigent. De Donatistis enim specia-  
 tim sunt.

ZONAR. Postulatum est, ut ea, quæ per legatos  
 Donatistis erant denuncianda, in synodo legerentur;  
 quæ quidem prout a legatis proposita, erant ejus-  
 modi. Ad vos iniquiunt authenticæ, hoc est, aucto-  
 ritate a synodo accepta, proficiscimur vos conve-  
 nire cupientes, ut de vestra emendatione lætamur.  
 Scimus namque beatos Domini voce, pacis consi-  
 liatores nominari. Et quamvis fratres nostri dici  
 aolitis, a nobis separantes; fratres ipsi nihilomi-  
 nus vos appellamus. Quamobrem uostram hanc a  
 dilectione profec:am admonitionem, qua scilicet ea  
 in quibus decepti estis, memorix vestræ subijcimus,  
 ne contemnitis; verum si a vobis stare veritatem  
 intelligitis: ejus vos quoque sectatores ac propu-